
Prot. 463 del 13 febbraio 2019 
Class. VII/1 disp. 19/2019 
 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia 
Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 F (+39) 06 4976(2)6097 
www.economia.uniroma1.it 

IL PRESIDE 
 
Vista  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 
Visto  il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività didattiche; 
Visto  il vigente Regolamento di Facoltà per l’attribuzione di contratti di 
insegnamento; 
Visto  il vigente Regolamento sull’attribuzione, autocertificazione e verifica delle 
attività didattiche e di servizio agli studenti da parte dei professori e dei ricercatori; 
Visto  il bando di selezione pubblica, per contratti di insegnamento retribuiti, a. a. 
2019/2020, n. 5/2019 prot. 273 pubblicato in data 15 gennaio 2019; 
Visti i verbali redatti dalle Commissioni esaminatrici, nominate dal Preside, per la 
valutazione comparativa delle domande pervenute 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi alla valutazione comparativa per il conferimento 
di un contratto di insegnamento retribuito per l’anno accademico 2019/2020 e sono 
nominati i vincitori per i seguenti insegnamenti; 
 

SSD 
denominazione 

modulo 
a s corso sede tipo cfu ore 

COD. 
copertura 
finanziaria 

VINCITORI 

SECS-
P/07 

Revisione aziendale e sistemi di 
controllo interno 

1 II 
Economia 
aziendale 

Roma LM 3 24 CIR TESTORI 
CORRADO 

SECS-
P/03 

Economia pubblica corso 
avanzato 

1 II 
Economia 

politica 
Roma LM 6 48 CIR TOMMASINO 

PIETRO 

SECS-
P/02 

Economics of competition 
policy/Competition policy 

1 II 
Economia 

politica 
Roma LM 3 24 CIR-AF int PEZZOLI 

ANDREA 

SECS-
P/11 

International banking and capital 
markets II 

2 II 
Economia 

politica 
Roma LM 6 48 CIR-AF int ANDRIOLO 

RICCARDO 

SPS/07 
M-

PSI/05 

Customer satisfaction and 
customer behavior 
- Customer behavior 

2 II 

Economics and 
communication 

for 
management 

and innovation 
Roma

Roma LM 3 24 CIR-AF int 

FORZINI 
FABIO 

SPS/08 
Enterprise communication 
management 

1 II 

Economics and 
communication 

for 
management 

and innovation 
Roma

Roma LM 9 72 CIR-AF int BALDO 
CHIARON 
GIULIANA 

SECS-
P/01 

Economics for management 1 II 

Economics and 
communication 

for 
management 

and innovation 
Teramo

Teramo LM 6 48 CIR-AF int 

PIERSANTI 
GIOVANNI 

SECS-
S/06 

Finanza quantitativa 1 II 
Finanza e 

assicurazioni 
Roma LM 9 72 CIR 

MARTIRE 
ANTONIO 
LUCIANO 

SECS-
P/10 

Leadership and organizational 
change 
 - cases and applications  

1 II 
Management 
delle imprese 

Roma LM 3 24 CIR-AF int NESSUNA 
DOMANDA 

SECS-
P/08 

Marketing distributivo 2 II 
Management 
delle imprese 

Roma LM 6 48 CIR MASSACESI 
ANNALISA 

SECS-
P/08 

Ristrutturazione delle imprese - 
casi e applicazioni 

1 II 
Management 
delle imprese 

Roma LM 3 24 CIR 
LIVI LIVIO 



 

 

 

 

 2

SSD 
denominazione 
modulo 

a s corso sede tipo cfu ore 
COD. 

copertura 
finanziaria VINCITORI 

IUS/05 Diritto pubblico dell'economia 2 II 
Management e 
diritto d'impresa

Latina L 6 48 CIR CUONZO 
RENZO 

SECS-
P/07 

Revisione aziendale 2 II 
Management e 
diritto d'impresa

Latina L 6 48 CIR PROVARONI 
LUCA 

SECS-
P/11 

Analisi e gestione dei rischi degli 
intermediari creditizi 

3 II 
Scienze 
aziendali 

Roma L 3 24 CIR POLIMENI 
FRANCESCO 

L-
LIN/12 

Lingua inglese - B2 3 II 
Scienze 
aziendali 
(serale)

Roma L 6 48 CIR PALADIN 
NICOLA 

SECS-
P/07 

Ragioneria  1 II 
Scienze 
aziendali 
(serale) 

Roma L 9 72 CIR NESSUN 
VINCITORE

SECS-
P/03 

Scienza delle finanze 3 II 
Scienze 
aziendali 
(serale)

Roma L 9 72 CIR DI CARO 
PAOLO 

SECS-
P/12 

Storia economica 3 II 
Scienze 
aziendali 
(serale)

Roma L 6 48 CIR POSTIGLIOLA 
MICHELE 

SECS-
P/13 

Tecnologie dell'informazione e 
della comunicazione 

1 II 
Tecnologie e 

gestione 
dell'innovazione

Roma LM 6 48 CIR BELLINI 
FRANCESCO 

SECS-
P/13 

Total quality management (in 
lingua inglese) 

1 II 
Tecnologie e 

gestione 
dell'innovazione

Roma LM 9 72 CIR-AF int CAPPELLI 
LUCIO 

SECS-
P/08 

Marketing del turismo 1 II 

Turismo e 
gestione delle 

risorse 
ambientali

Roma LM 6 48 CIR BRUNI 
ATTILIO 

 
Legenda cod. copertura finanziaria 
 
CIR contratto insegnamento retribuito (fondi Ateneo)    
CIR‐AF int  Contratto insegnamento retribuito Altri fondi (internazionalizzazione) 

 
 
Art. 2 – Considerato l’imminente inizio delle attività didattiche del II semestre a. a. 
2019/2020, sono attribuiti gli incarichi ai docenti per gli insegnamenti sopra indicati, 
fermo restando il completamento delle procedure di stipula dei contratti. 
 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico sul sito 
web della Facoltà. 
 
 

Il Preside 
f.to Prof. Fabrizio D’Ascenzo 


